
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 165

PŘÍLOHA 6

PŘÍLOHA 6: OBRÁZEK 16 | Úloha Kravské mléko, otázka číslo 6

V této otázce by měl žák porozumět tomu, jak je na obou webových stránkách popsána úloha mléka v naší stravě, 
a měl by určit hlavní bod, v němž se stránky neshodují. Otázka požaduje „odhalení a zpracování rozporu“, je však 
méně obtížná než obdobné otázky z pilotního šetření, protože hned v úvodu zadání žáka informuje, že webové stránky 
představují odlišné názory autorů. 

Otázka by byla obtížnější, pokud by žák měl nejprve zjistit, zda jsou informace na obou stránkách v rozporu, a násled-
ně odhalit, o jakou neshodu v názorech se jedná. 

Správná odpověď je − (A) Účinky mléka na zdraví a úloha mléka v lidské stravě.

PŘÍLOHA 6: TABULKA 13 | Specifika otázky číslo 6, úloha Kravské mléko

Čtenářský proces Odhalení a zpracování rozporu
Formát otázky Jednoduchý výběr odpovědi – vyhodnocováno počítačem
Obtížnost Úroveň 1a – nejnižší




